
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 21 dicembre 2001 - Deliberazione N. 6963 - Area 
Generale di Coordinamento Assistenza Sanitaria - Individuazione Centri Prescrittori e definizione Rete 
regionale ex Provvedimento CUF 7/8/98, così come integrato e modificato dai D.M. 22/12/2000 e D.M. 
8 Giugno 2001. Integrazioni e modifiche D.G.R.C. 327/2000. 

 
omissis 

VISTA la DGR n.327 del 1 febbraio 2000 pubblicata sul BURC n. 12 del 28.2.2000 avente ad oggetto: 
Individuazione Centri Prescrittori e definizione rete regionale ex Provvedimento CUF 7.8.98" Revisione 
delle note riportate nel Provvedimento 30.12.93 di riclassificazione dei medicinali e successive modifiche 
ed integrazioni”; 

VISTO il Decreto 22 Dicembre 2000 pubblicato sul supplemento ordinario alla G.U. n. 7 del 10 gennaio 
2001 con il quale il Ministero della Sanità, Commissione Unica del Farmaco ha effettuato una ampia 
revisione delle “note” alla luce delle attuali conoscenze tecniche - scientifiche e sulla base delle 
motivazioni e delle metodologie individuate nell’allegato 1 del provvedimento medesimo; 

VISTO il Decreto 8 Giugno 2001 di integrazione e rettifica al decreto 22.12.2000; 
VISTO che i succitati provvedimenti stabilivano che “I medicinali per i quali è previsto il piano 

terapeutico possono essere prescritti a carico del SSN da parte del medico di medicina generale solo sulla 
base della diagnosi e del piano terapeutico forniti dai Centri specializzati Universitari o dalle Aziende 
Sanitarie individuate dalle regioni”; 

VISTA la DGR n. 4064 del 7.9.2001 che al punto 2 recita: “lo strumento per la realizzazione del 
percorso assistenziale di cui al punto 1) è individuato nel Piano individuale di trattamento di cui in 
premessa, da redigersi a cura di uno specialista operante in uno dei Centri prescrittori pubblici 
autorizzati. Il Centro prescrittore deve dotarsi di un archivio cronologico con numerazione progressiva del 
Piano individuale di trattamento, rilasciato all’assistito ai fini dell’erogazione dei farmaci di che trattasi”; 

RILEVATO che la Commissione Unica del Farmaco nei provvedimenti citati ha ridotto il numero 
complessivo delle note limitative e che permane l’obbligo di attivazione del Registro ASL per le note 8, 
12, 39; 

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza all’aggiornamento dei Centri Specializzati di cui alla 
DGR n. 327/2000, preposti al rilascio di diagnosi e piano terapeutico sia per i farmaci contrassegnati con 
le note, dì cui al citato Decreto 22.12.2000, laddove è previsto, sia per i farmaci di cui all’allegato 2 del 
Decreto medesimo. 

VISTA la nota n. 353/SP del 15.2.2001 con cui l’Assessore alla Sanità invitava i Direttori Generali delle 
AA.SS.LL., A.A.OO., AA.UU.PP. e Fondazione Pascale di segnalare per ogni singola nota e per quanto di 
competenza le strutture, divisioni e reparti in possesso delle competenze specifiche necessarie alla 
prescrizione, nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che dai dati forniti dalle, AA.SS.LL. risultano tuttora presenti sul territorio regionale 
Centri privati di dialisi e di fecondazione assistita, regolarmente censiti dalle AA.SS.LL. di appartenenza, 
in quanto in possesso dei requisiti previsti dalle linee guida regionali; 

VISTO l’art. 1 comma 4 del Decreto Legge 20 Giugno ’96 n. 323, convertito con modificazioni nella 
Legge 8 Agosto ’96, n. 425, che stabilisce tra l’altro, che la prescrizione dei medicinali rimborsabili a 
carico del SSN sia conforme alle condizioni e alle limitazioni previste dai Provvedimenti della Commissione 
Unica del Farmaco; 

VISTI i riscontri alla citata nota n. 535/SP del 15 febbraio 2001, agli atti del Settore; 
PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 
Per quanto esposto in premessa e che quì si intende integralmente riportato, 
- di individuare le strutture, divisioni e reparti in possesso delle competenze necessarie alla 

prescrizione dei farmaci di cui al decreto del Ministro della Salute del 22.12.2000 così come specificate 
nelle schede allegate di ciascuna ASL, AO, AUP e Fondazione Pascale che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto All.to 1 n. 23 schede); 

- di confermare i Centri già autorizzati dal Ministero della Salute con Decreto 29 Marzo 1996 (G.U: 
9.4.1996) e successive modifiche ed integrazioni per la prescrizione dell’interferone beta per la sclerosi 
multipla, nota CUF n.65; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 10 dell' 11 febbraio 2002 2 / 2 

- di confermare per la prescrizione di Ormone Somatotropo, nota CUF n.39 i Centri già autorizzati con 
DGR n.4633 del 8 agosto ’95, pubblicata sul BURC n. 24 del 29.4.96 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di confermare le Unità di Valutazione per l’Alzheimer, progetto Cronos, di cui al DM 20.7.2000 per la 
prescrizione dei farmaci a base di donepezil rivastigmina e gatantamina, già comunicate al Ministero della 
Salute; 

- di confermare le strutture sanitarie per il protocollo di monitoraggio per il trattamento dei pazienti 
affetti da artrite reumatoide con farmaci biologici denominato studio Osservazionale Antares, in 
riferimento al DM 24.5.2001 per la prescrizione dei farmaci a base di etanercept e infliximab, cui all’atto 
deliberativo G.R. n. 4184 del 14. 9.2001 e di cui è già stata data regolare comunicazione al Ministero della 
Salute; 

- di richiamare le AA.SS.LL. alla vigilanza sulle prescrizioni farmaceutiche in regime di SSN ed in 
particolare alla verifica del rispetto delle condizioni di prescrivibilità previste dalla CUF; 

- di incaricare i Settori Farmaceutico ed Assistenza Sanitaria per quanto di rispettiva competenza, 
all’esecuzione del presente atto; 

- di autorizzare la pubblicazione sul BURC. 
 
 

 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


